Software Wartung Services Andere Aktivitäten

T
€

Ergebnisbeitrag nach Segmenten

GJ 2012/13

GJ 2013/14

Der Beta Systems-Konzern erwirtschaftet 66% der Erlöse im Euro-Raum, so dass Wechselkurs-

schwankungen eine untergeordnete Rolle spielen. Dessen ungeachtet erfolgt eine Absicherung der

erwarteten Zahlungsströme in Fremdwährungen, Details dazu werden im Kapitel „12. Risikoberichter-

stattung in Bezug auf die Verwendung von Finanzinstrumenten“ dieses Lageberichts erläutert.

Brutto-Umsatzrendite

Die Brutto-Umsatzrendite sank von 3,2% im Vorjahr auf -6,6% im Geschäftsjahr 2013/14.

3.2  VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Zum Abschlussstichtag am 30. September 2014 stellt sich die Zusammensetzung der Bilanz des Beta

Systems-Konzerns wie folgt dar:

VORWORT  DES  VORSTANDS  |    ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT    |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS

BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |  KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)  |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

15

Anlage 2 / 11

Bilanz Beta Systems-Konzern 30.09.2014 30.09.2013

abs. rel.

Kurzfristige Vermögenswerte 46.436 50.265 -3.829 -7,6%

Liquide Mittel 21.841 29.520 -7.680 -26,0%

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.036 18.667 -4.630 -24,8%

Kurzfristige Finanzanlagen 9.193 0 9.193 100,0%

Weitere kurzfristige Vermögenswerte 1.367 2.078 -712 -34,2%

Langfristige Vermögenswerte 2.680 1.866 813 43,6%

Sachanlagen 912 981 -69 -7,1%

Immaterielle Vermögenswerte 1.510 657 853 129,8%

Weitere langfristige Vermögenswerte 258 228 30 13,1%

Kurzfristige Schulden 14.965 15.478 -512 -3,3%

Kurzfristige Finanzierung 80 320 -240 -74,9%

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.161 1.942 -781 -40,2%

Passive Rechnungsabgrenzung 7.423 8.345 -921 -11,0%

Weitere kurzfristige Schulden 6.301 4.871 1.430 29,4%

Langfristige Schulden 2.763 2.859 -96 -3,4%

Finanzielle Schulden 0 72 -72 -100,0%

Pensionsverbindlichkeiten 1.977 1.645 332 20,2%

Weitere langfristige Schulden 786 1.142 -356 -31,2%

Eigenkapital 31.388 33.794 -2.407 -7,1%

Bilanzsumme 49.116 52.131 -3.015 -5,8%

Veränderung

Vermögenswerte

Die Reduzierung der kurzfristigen Vermögenswerte ergibt sich im Wesentlichen aus den verringerten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, welche auf die gesunkenen Umsatzerlöse sowie ein

weiterhin aktives Forderungsmanagement zurückzuführen ist. Dies wird teilweise kompensiert durch

die weitere Erhöhung der Cash-nahen Positionen, die die liquiden Mittel sowie die kurzfristigen Fi-

nanzanlagen betreffen. Dabei handelt es sich um Anlagen in Termingelder mit einer Laufzeit von bis

zu sechs Monaten, die gemäß IFRS-Rechnungslegungsvorschriften nicht als Zahlungsmittel ausge-

[…]

Das nahezu ausgeglichene Beteiligungsergebnis resultiert im Wesentlichen aus Zahlungen einer Divi-

dende der schwedischen Niederlassung und der französischen Tochtergesellschaft, denen eine im

Rahmen der Werthaltigkeitsprüfung festgestellte Wertberichtigung der US-Beteiligung in Höhe von T€

1.442 entgegensteht.

Brutto-Umsatzrendite

Da das positive Beteiligungsergebnis das negative Finanzergebnis übersteigt, konnte gegenüber dem

Betriebsergebnis ein entsprechend höheres Jahresergebnis ausgewiesen werden. Im Vergleich zum

Vorjahr sank die Brutto-Umsatzrendite im Geschäftsjahr 2013/14 von 17% auf 6%.

4.2 VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Zum Abschlussstichtag am 30. September 2014 stellt sich die Zusammensetzung der Bilanz der Beta

Systems Software AG wie folgt dar:

VORWORT  DES  VORSTANDS  |    ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT    |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS

BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |  KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)  |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

19

Anlage 2 / 15

Vermögenslage 30.09.2014 30.09.2013

abs. rel.

Kurzfristige Vermögenswerte 35.031 35.206 -175 -0,5%

Liquide Mittel 15.119 22.220 -7.100 -32,0%

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.272 3.437 -165 -4,8%

Forderungen an verbundene Unternehmen 9.136 7.675 1.461 19,0%

Weitere kurzfristige Vermögenswerte 7.504 1.875 5.630 300,3%

Langfristige Vermögenswerte 16.250 16.853 -603 -3,6%

Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 770 1.004 -234 -23,3%

Finanzanlagen 15.479 15.849 -369 -2,3%

Kurzfristige Schulden 16.886 17.908 -1.022 -5,7%

Kurzfristige Finanzierung 80 392 -312 -79,5%

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 516 384 132 34,4%

Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen 4.076 2.924 1.153 39,4%

Passive Rechnungsabgrenzung 7.422 9.464 -2.042 -21,6%

Weitere kurzfristige Schulden 4.791 4.744 46 1,0%

Langfristige Schulden 1.490 1.401 90 6,4%

Eigenkapital 32.905 32.750 155 0,5%

Bilanzsumme 51.281 52.059 -778 -1,5%

Veränderung

Vermögenswerte

Die nahezu konstante Entwicklung der kurzfristigen Vermögenswerte ist auf unterschiedliche Entwick-

lungen in den einzelnen Positionen zurückzuführen. So sind die liquiden Mittel aufgrund der Anlage in

kurzfristige Termingelder gesunken, andererseits führen diese zum entsprechend erhöhten Ausweis

der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte.

Der Anstieg bei den Forderungen an verbundenen Unternehmen zum 30. September 2014 ist im We-

sentlichen auf eine kurzfristige Finanzanlage der Beta Systems bei der SI Software Innovation GmbH

zurückzuführen.

[…]

Gemäß IFRS 8.23 sind Bewertungen aller Vermögenswerte und Schulden der berichtspflichtigen

Segmente nur anzugeben, wenn diese Informationen regelmäßig der verantwortlichen Unterneh-

mensinstanz gemeldet werden. Diese Informationen sind im regulären Managementreporting der

Gesellschaft und damit in dieser Übersicht nicht enthalten.

Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen werden den Bereichen Software und Wartung zuge-

ordnet und sind in Höhe von T€ 7.163 (GJ 2012/13: T€ 7.237) angefallen.

Die Aufgliederung der Umsatzerlöse nach der geografischen Lage der Absatzmärkte auf Deutsch-

land, die übrigen europäischen Länder und Amerika sowie entsprechende Angaben zu den lang-

fristigen Vermögenswerten in diesen Regionen zum Abschlussstichtag lassen sich der folgenden

Übersicht entnehmen:

VORWORT  DES  VORSTANDS  |  ZUSAMMENGEFASSTER  LAGEBERICHT  UND  KONZERNLAGEBERICHT  |  VERSICHERUNG  DER  GESETZLICHEN  VERTRETER  |  BERICHT  DES  AUFSICHTSRATS

BESTÄTIGUNGSVERMERK  (IFRS)  |    KONZERNABSCHLUSS  UND  KONZERNANHANG  (IFRS)    |  BESTÄTIGUNGSVERMERK  (HGB)  |  EINZELABSCHLUSS  UND  ANHANG  AG  (HGB)  |  IMPRESSUM

67

Anlage 1 / 22

Regionale Aufteilung   Deutsch   Übriges Amerika Summe

T€   -land   Europa

Umsatzerlöse 18.630 11.838 3.339 33.806

Langfristige Vermögenswerte,

   ohne latente Steuererstattungsansprüche 1.326 150 1.112 2.587

Latente Steuererstattungsansprüche 92 0 0 92

Leistungen an Arbeitnehmer -1.977 0 0 -1.977

Umsatzerlöse 19.423 14.038 4.214 37.675

Langfristige Vermögenswerte,

   ohne latente Steuererstattungsansprüche 1.569 82 135 1.786

Latente Steuererstattungsansprüche 81 0 0 81

Leistungen an Arbeitnehmer -1.645 0 0 -1.645

Okt. 2013 - Sep. 2014

Okt. 2012 - Sep. 2013

Die regionale Aufteilung in der zweiten Segmentebene erfolgt nach dem Sitz der Konzerngesell-

schaft.

Das Management der Chancen und Risiken, die Einfluss auf den wirtschaftlichen Erfolg der Ge-

schäftssegmente der Gesellschaft haben könnten, ist ausführlich im Kapitel „Prognose der voraus-

sichtlichen Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken“ innerhalb des „Zusammen-

gefassten Lagebericht und Konzernlagebericht“ beschrieben.